Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 159, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015, o Edital de homologação do resultado final nº 31, de
26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital
n.º 32, publicado no DOU de 01/03/2016 e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, DENY ARDAIA DA
SILVA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ARTES, Classe D I, Nível 01,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Cacoal, sob o código da vaga nº 0943808.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBUTINO LEITE

PORTARIA Nº 160, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/90, considerando o Edital do Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos nº 104 de 18/11/2015, publicado no DOU de
20/11/2015 e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, PAULO SERGIO
BAPTISTA, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital
nº 21, de 11/2/2016, publicado no DOU de 12/02/2016, para ocupar o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (horas) horas semanais, com lotação no Campus Colorado do
Oeste, sob o código da vaga nº 0210736.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBUTINO LEITE

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Memorando nº 14/2017/DG Campus
Cacoal, de 31/01/2017, resolve:

Nº 162- DISPENSAR, a partir de 31/01/2017, a Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, ISIS LAZZARINI FORONI, Mat.
SIAPE 2046612, da função gratificada de Chefe do Departamento de
Extensão, Campus Cacoal/IFRO, Código FG-01.

Nº 163- DESIGNAR o Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, FELIPE MATHEUS TELES DE VASCONCELOS, Mat.
SIAPE 2298304, para exercer a função gratificada de Chefe do De-
partamento de Extensão, Campus Cacoal/IFRO, Código FG-01.

Art. 1º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

PORTARIA No- 27, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CA-
LAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Alexandre Santos de Oliveira,
Professor EBTT, SIAPE 1287284, para exercer, em substituição, nos
afastamentos legais e eventuais da titular, o cargo de Chefe do De-
partamento de Apoio ao Ensino - Substituto, Código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS APARECIDO ATILES MATEUS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 150, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar o servidor RAFAEL FIUSA DE MORAIS,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF nº 985.665.983-34, do cargo de Diretor do Depar-
tamento Técnico, código CD-04, subordinado à Direção-Geral do
Campus Amajari, a contar de 27 de janeiro de 2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

h
PORTARIA No- 227, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.003268.2017-45, de 26 de janeiro de 2017, resolve:

EXONERAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO
EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim, para o qual foi nomeada por
meio da Portaria nº 968/2015-Reitoria/IFRN, de 3 de julho de 2015, conforme especificado a seguir:

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1821256 Gabriela Benévolo CD.4 Diretor de Administração Direção-Geral

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA No- 228, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.003268.2017-45, de 26 de janeiro de 2017 e; CONSIDERANDO,
ainda, o que consta na Portaria nº 227/2017-Reitoria/IFRN, de 3 de fevereiro de 2017, resolve:

I - NOMEAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer na qualidade de
SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2150657 Louise Savana da Costa Almeida CD.4 Diretor de Administração Direção-Geral

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

No- 261 - Dispensar a servidora CARLA STEFANIA OLIVEIRA
BRITO DE SOUSA, Auxiliar em Administração, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação II, CPF nº 013.913.573-10, Ma-
trícula SIAPE nº 2178352, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, com lotação no Campus Pedro II, de responder pela Co-
ordenação de Controle Acadêmico, para a qual foi designada através
da Portaria nº 3.481, de 08/11/2016.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 225, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Decreto
nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial da União - DOU
nº 183, de 23/09/2010, Seção 1, página 11; Portaria Interministerial
MP/MEC nº 161, de 21/05/2014, publicada no DOU nº 96, de
22/05/2014, Seção 1, página 89; CONSIDERANDO, ainda, o que
consta no Processo nº 23421.004427.2017-88, de 2 de fevereiro de
2017, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura nº Edital nº
06/2014-Reitoria/IFRN, de 10/04/2014, publicado no Diário Oficial da
União nº 70, de 11/04/2014, Seção 3, páginas 65 e 66, cujo resultado
foi homologado através do Edital nº 16/2014-Reitoria/IFRN, de
27/06/2014, publicado no DOU nº 122, de 30/06/2014, Seção 3, pá-
ginas 162 a 165, e de acordo com os artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei
nº 8.112/1990, de 11/12/1990, o concursado a seguir relacionado:

DIÔGO VALE, para exercer, no Campus Currais Novos, o
cargo de Nutricionista, Código nº 701055, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, em decorrência da vaga de nº 0683216,
por motivo da aposentadoria de Ana Maria Batista Duran de Lima,
conforme Portaria nº 2364, de 28/12/2016, publicada no DOU nº 251,
de 30/12/2016, Seção 2, página 32.

II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU, conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em exer-
cício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de acordo com o § 1º do artigo
15 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

CAMPUS SANTA CRUZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de 20 de janeiro de 2017, publicado no DOU de
30/01/2017, Seção 2, página. 20, que Designou o servidor Rodrigo
Lopes Barreto, onde se lê: "PORTARIA Nº 16", leia-se: "PORTARIA
Nº 20".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das
suas atribuições legais, resolve:

Nº 13 - DISPENSAR o servidor IGOR GHELMAN SORDI ZI-
BENBERG, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº
2033091, da função de Coordenador de Ensino do Campus Restinga,
Código FG-0001.

Nº 14 - DESIGNAR a servidora THAIANA MACHADO DOS AN-
JOS, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1152019, para a função de Co-
ordenadora de Ensino do Campus Restinga, Código FG-0001.

GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO

CAMPUS SERTÃO

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições
legais e considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de
20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, re-
solve:

Nº 26 - EXONERAR a servidora NAIARA MIGON, Assistente de
Alunos, Matrícula SIAPE n° 1823481, do Cargo em Comissão do
Departamento de Assistência ao Educando deste Campus, código CD-
04, a partir do dia 06 de fevereiro de 2017.

Nº 27 - NOMEAR a servidora LEILA DE ALMEIDA CASTILLO
IABEL, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE n° 1889474 para do Cargo em Comissão do Depar-
tamento de Assistência ao Educando deste Campus, código CD-04, a
partir do dia 06 de fevereiro de 2017.

LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Memorando nº 28/2017/CGAB -
Campus Ji-Paraná, de 27/01/2017, resolve:

Nº 156- DISPENSAR, a partir de 01/02/2017, a Professora do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, JULIANA APARECIDA DA SILVA,
Mat. SIAPE 2164550, da função gratificada de Coordenadora do
Curso Superior em Licenciatura em Química, Campus Ji-Para-
ná/IFRO, Código FCC.

Nº 158- DESIGNAR o Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, LUIZ AMERICO DA SILVA DO VALE, matrícula SIAPE
1047594, para exercer a função gratificada de Coordenador do Curso
Superior em Licenciatura em Química, Campus Ji-Paraná/IFRO, Có-
digo FCC.

Art. 1º ESTABELECER que a presente Designação tenha
validade até a realização do Pleito Eleitoral para Eleição dos Co-
ordenadores de Curso.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-06T05:19:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial